
〔第２号報告〕平成29年度収支予算の件

諸謝金 3,361,000 3,339,000 22,000

会場費 1,312,500 717,500 595,000

保険料 193,420 193,420 0

賃借料 1,306,688 1,306,688 0

事務所管理費 425,390 425,390 0

燃料費 16,300 13,880 2,420

光熱水料費 338,668 338,668 0

修繕費 71,600 71,600 0

印刷製本費 3,872,625 3,680,450 192,175

消耗什器備品費 95,920 95,920 0

消耗品費 1,084,500 1,129,200 ▲ 44,700

通信運搬費 2,727,350 2,676,060 51,290

減価償却費 384,950 381,320 3,630

福利厚生費 1,630,000 1,388,000 242,000

旅費交通費 1,597,700 1,737,720 ▲ 140,020

給料手当 11,817,500 10,063,000 1,754,500

退職給付費用 407,500 347,000 60,500

(2)経常費用

事業費 39,536,905 36,418,850 3,118,055

雑収益 200,000 200,000 0

経常収益計 48,137,600 45,894,200 2,243,400

雑収益 220,000 220,000 0

受取利息 20,000 20,000 0

受取寄付金 150,000 150,000 0

募金収益 150,000 150,000 0

受取負担金 0 350,000 ▲ 350,000

青年部会負担金 0 350,000 ▲ 350,000

県法連補助金 1,650,000 850,000 800,000

全法連助成金振替額 16,541,800 15,674,300 867,500

収益事業収益 0 0 0

受取補助金 18,191,800 16,524,300 1,667,500

研修会事業収益 177,000 177,000 0

その他事業収益 1,050,000 1,250,000 ▲ 200,000

賛助会員受取会費 1,873,200 1,435,400 437,800

事業収益 1,227,000 1,427,000 ▲ 200,000

受取会費 28,348,800 27,222,900 1,125,900

正会員受取会費 26,475,600 25,787,500 688,100

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

1.経常増減の部

(1)経常収益

増　　　減

正味財産増減計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

Ⅰ.一般正味財産増減の部

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度
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当期経常増減額 1,809,600 512,700 1,296,900

評価損益等調整前当期経常増減額 1,809,600 512,700 1,296,900

評価損益等計 0 0 0

雑費 46,250 76,500 ▲ 30,250

経常費用計 46,328,000 45,381,500 946,500

委員会等会議費 392,000 392,000 0

支払手数料 14,200 14,200 0

諸会費 264,000 264,000 0

広告宣伝費 57,350 94,860 ▲ 37,510

支払負担金 48,280 48,280 0

渉外慶弔費 250,000 250,000 0

委託費 0 0 0

事務委託費 227,200 227,200 0

租税公課 66,926 66,926 0

会議費 75,000 75,000 0

会場費 498,000 255,000 243,000

保険料 76,580 76,580 0

賃借料 516,312 516,312 0

事務所管理費 164,610 164,610 0

燃料費 3,700 6,120 ▲ 2,420

光熱水料費 134,332 134,332 0

修繕費 28,400 28,400 0

印刷製本費 217,375 359,550 ▲ 142,175

消耗什器備品費 34,080 34,080 0

消耗品費 55,500 91,800 ▲ 36,300

通信運搬費 260,650 319,940 ▲ 59,290

減価償却費 145,050 148,680 ▲ 3,630

福利厚生費 370,000 612,000 ▲ 242,000

旅費交通費 70,300 116,280 ▲ 45,980

給料手当 2,682,500 4,437,000 ▲ 1,754,500

退職給付費用 92,500 153,000 ▲ 60,500

雑費 203,750 173,500 30,250

管理費 6,791,095 8,962,650 ▲ 2,171,555

表彰費 796,000 851,000 ▲ 55,000

支払手数料 35,800 35,800 0

広告宣伝費 252,650 215,140 37,510

委員会等会議費 358,000 358,000 0

支払負担金 1,040,720 809,720 231,000

支払寄付金 150,000 150,000 0

委託費 1,899,000 1,548,000 351,000

事務委託費 572,800 572,800 0

租税公課 172,074 172,074 0

会議費 3,412,500 3,628,000 ▲ 215,500

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
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基金期末残高 0 0 0

Ⅳ.正味財産期末残高 98,826,643 97,117,043 1,709,600

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 16,541,800 ▲ 15,674,300 ▲ 867,500

一般正味財産への振替額 ▲ 16,541,800 ▲ 15,674,300 ▲ 867,500

受取補助金等 16,541,800 15,674,300 867,500

受取全法連助成金 16,541,800 15,674,300 867,500

一般正味財産期末残高 98,826,643 97,117,043 1,709,600

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 1,709,600 412,700 1,296,900

一般正味財産期首残高 97,117,043 96,704,343 412,700

税引前当期一般正味財産増減額 1,809,600 512,700 1,296,900

法人税、住民税及び事業税 100,000 100,000 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
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租税公課 126,753 45,321 172,074

保険料 164,410 29,010 193,420

諸謝金 3,136,000 225,000 3,361,000

事務所管理費 299,720 125,670 425,390

会場費 742,500 570,000 1,312,500

光熱水料費 291,841 46,827 338,668

賃借料 1,126,706 179,982 1,306,688

印刷製本費 3,305,775 566,850 3,872,625

燃料費 13,460 2,840 16,300

消耗品費 926,900 157,600 1,084,500

修繕費 61,700 9,900 71,600

減価償却費 274,190 110,760 384,950

消耗什器備品費 84,040 11,880 95,920

旅費交通費 1,543,740 53,960 1,597,700

通信運搬費 2,602,770 124,580 2,727,350

退職給付費用 336,500 71,000 407,500

福利厚生費 1,346,000 284,000 1,630,000

事業費 30,472,725 9,064,180 0 39,536,905

給料手当 9,758,500 2,059,000 11,817,500

経常収益計 29,742,000 9,550,000 8,845,600 48,137,600

(2)経常費用

受取利息 20,000 20,000

雑収益 200,000 200,000

募金収益 150,000 150,000

雑収益 0 0 220,000 220,000

青年部会負担金 0

受取寄付金 150,000 0 0 150,000

全法連助成金振替額 16,541,800 16,541,800

受取負担金 0 0 0 0

受取補助金 16,541,800 0 1,650,000 18,191,800

県法連補助金 1,650,000 1,650,000

その他事業収益 1,050,000 1,050,000

収益事業収益 0

事業収益 177,000 1,050,000 0 1,227,000

研修会事業収益 177,000 177,000

正会員受取会費 11,000,000 8,500,000 6,975,600 26,475,600

賛助会員受取会費 1,873,200 1,873,200

特定資産受取利息 0 0 0 0

受取会費 12,873,200 8,500,000 6,975,600 28,348,800

(1)経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(単位：円)

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計
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当期経常増減額 ▲ 730,725 485,820 2,054,505 1,809,600

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 730,725 485,820 2,054,505 1,809,600

評価損益等計 0 0 0 0

雑費 46,250 46,250

経常費用計 30,472,725 9,064,180 6,791,095 46,328,000

委員会等会議費 392,000 392,000

支払手数料 14,200 14,200

諸会費 264,000 264,000

広告宣伝費 57,350 57,350

支払負担金 48,280 48,280

渉外慶弔費 250,000 250,000

委託費 0 0

事務委託費 227,200 227,200

租税公課 66,926 66,926

会議費 75,000 75,000

会場費 498,000 498,000

保険料 76,580 76,580

賃借料 516,312 516,312

事務所管理費 164,610 164,610

燃料費 3,700 3,700

光熱水料費 134,332 134,332

修繕費 28,400 28,400

印刷製本費 217,375 217,375

消耗什器備品費 34,080 34,080

消耗品費 55,500 55,500

通信運搬費 260,650 260,650

減価償却費 145,050 145,050

福利厚生費 370,000 370,000

旅費交通費 70,300 70,300

給料手当 2,682,500 2,682,500

退職給付費用 92,500 92,500

雑費 168,250 35,500 203,750

管理費 0 0 6,791,095 6,791,095

表彰費 36,000 760,000 796,000

支払手数料 30,850 4,950 35,800

広告宣伝費 208,630 44,020 252,650

委員会等会議費 308,500 49,500 358,000

支払負担金 353,890 686,830 1,040,720

支払寄付金 150,000 0 150,000

委託費 1,824,000 75,000 1,899,000

事務委託費 493,600 79,200 572,800

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

会議費 757,500 2,655,000 3,412,500

(単位：円)
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Ⅳ.正味財産期末残高 ▲ 730,725 485,820 99,071,548 98,826,643

基金期首残高 0 0 0 0

基金期末残高 0 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 16,541,800 0 0 ▲ 16,541,800

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

受取全法連助成金 16,541,800 0 0 16,541,800

一般正味財産への振替額 ▲ 16,541,800 0 0 ▲ 16,541,800

Ⅱ.指定正味財産増減の部

受取補助金等 16,541,800 0 0 16,541,800

一般正味財産期首残高 0 0 97,117,043 97,117,043

一般正味財産期末残高 ▲ 730,725 485,820 99,071,548 98,826,643

法人税、住民税及び事業税 0 0 100,000 100,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 730,725 485,820 1,954,505 1,709,600

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 730,725 485,820 2,054,505 1,809,600

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

2.経常外増減の部

(単位：円)
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事務委託費 493,600 493,600 0

会議費 757,500 530,000 227,500

委託費 1,824,000 1,474,000 350,000

諸謝金 3,136,000 3,159,000 ▲ 23,000

租税公課 126,753 126,753 0

会場費 742,500 547,500 195,000

保険料 164,410 164,410 0

賃借料 1,126,706 1,126,706 0

事務所管理費 299,720 299,720 0

燃料費 13,460 12,200 1,260

光熱水料費 291,841 291,841 0

修繕費 61,700 61,700 0

印刷製本費 3,305,775 3,181,750 124,025

消耗什器備品費 84,040 84,040 0

消耗品費 926,900 1,112,000 ▲ 185,100

旅費交通費 1,543,740 1,555,800 ▲ 12,060

通信運搬費 2,602,770 2,565,900 36,870

給料手当 9,758,500 8,845,000 913,500

福利厚生費 1,346,000 1,220,000 126,000

２．事業活動支出

公益目的事業支出 29,862,035 28,081,760 1,780,275

雑収入 200,000 200,000 0

事業活動収入合計 48,137,600 45,894,200 2,243,400

雑収入 220,000 220,000 0

受取利息 20,000 20,000 0

寄付金収入 150,000 150,000 0

募金 150,000 150,000 0

負担金収入 0 350,000 ▲ 350,000

青年部会負担金 0 350,000 ▲ 350,000

県法連補助金 1,650,000 850,000 800,000

全法連助成金 16,541,800 15,674,300 867,500

収益事業 0 0 0

補助金等収入 18,191,800 16,524,300 1,667,500

研修事業 177,000 177,000 0

会員親睦事業 1,050,000 1,250,000 ▲ 200,000

賛助会員受取会費 1,873,200 1,435,400 437,800

事業収入 1,227,000 1,427,000 ▲ 200,000

会費収入 28,348,800 27,222,900 1,125,900

正会員受取会費 26,475,600 25,787,500 688,100

特定資産運用収入 0 0 0

特定資産利息 0 0 0

Ⅰ．事業活動収支の部

１．事業活動収入

(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(単位：円)

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

収支予算書
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光熱水料費 134,332 134,332 0

印刷製本費 217,375 359,550 ▲ 142,175

燃料費 3,700 6,120 ▲ 2,420

消耗品費 55,500 91,800 ▲ 36,300

修繕費 28,400 28,400 0

通信運搬費 260,650 319,940 ▲ 59,290

消耗什器備品費 34,080 34,080 0

福利厚生費 370,000 612,000 ▲ 242,000

旅費交通費 70,300 116,280 ▲ 45,980

管理費支出 6,553,545 8,660,970 ▲ 2,107,425

給料手当 2,682,500 4,437,000 ▲ 1,754,500

支払手数料 4,950 4,950 0

雑支出 35,500 21,000 14,500

委員会等会議費 49,500 49,500 0

表彰費 760,000 815,000 ▲ 55,000

寄付金 0 0 0

広告宣伝費 44,020 26,040 17,980

事務委託費 79,200 79,200 0

負担金 686,830 446,830 240,000

会議費 2,655,000 3,088,000 ▲ 433,000

委託費 75,000 74,000 1,000

諸謝金 225,000 160,000 65,000

租税公課 45,321 45,321 0

会場費 570,000 170,000 400,000

保険料 29,010 29,010 0

賃借料 179,982 179,982 0

事務所管理費 125,670 125,670 0

燃料費 2,840 1,680 1,160

光熱水料費 46,827 46,827 0

修繕費 9,900 9,900 0

印刷製本費 566,850 498,700 68,150

消耗什器備品費 11,880 11,880 0

消耗品費 157,600 47,200 110,400

旅費交通費 53,960 181,920 ▲ 127,960

通信運搬費 124,580 110,160 14,420

給料手当 2,059,000 1,218,000 841,000

福利厚生費 284,000 168,000 116,000

雑支出 168,250 152,500 15,750

収益事業等支出 8,882,420 7,608,770 1,273,650

表彰費 36,000 36,000 0

支払手数料 30,850 30,850 0

広告宣伝費 208,630 189,100 19,530

委員会等会議費 308,500 308,500 0

負担金 353,890 362,890 ▲ 9,000

寄付金 150,000 150,000 0

(単位：円)

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減
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次期繰越収支差額 12,965,163 16,025,563 ▲ 3,060,400

当期収支差額 ▲ 3,060,400 142,700 ▲ 3,203,100

前期繰越収支差額 16,025,563 15,882,863 142,700

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ．予備費支出 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

投資活動収支差額 ▲ 5,800,000 ▲ 1,300,000 ▲ 4,500,000

Ⅲ．財務活動収支の部

青年部会周年行事引当資産取得支出 50,000 50,000 0

投資活動支出計 5,800,000 1,300,000 4,500,000

本会周年行事引当資産取得支出 500,000 500,000 0

女性部会周年行事引当資産取得支出 50,000 50,000 0

退職給付引当資産取得支出 700,000 700,000 0

会館取得引当資産取得支出 4,500,000 0 4,500,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 5,800,000 1,300,000 4,500,000

１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

事業活動収支差額 2,739,600 1,442,700 1,296,900

Ⅱ．投資活動収支の部

小計 2,839,600 1,542,700 1,296,900

法人税等支払額 100,000 100,000 0

雑支出 46,250 76,500 ▲ 30,250

事業活動支出計 45,298,000 44,351,500 946,500

委員会等会議費 392,000 392,000 0

支払手数料 14,200 14,200 0

諸会費 264,000 264,000 0

広告宣伝費 57,350 94,860 ▲ 37,510

負担金 48,280 48,280 0

渉外慶弔費 250,000 250,000 0

委託費 0 0 0

事務委託費 227,200 227,200 0

租税公課 66,926 66,926 0

会議費 75,000 75,000 0

会場費 498,000 255,000 243,000

保険料 76,580 76,580 0

賃借料 516,312 516,312 0

事務所管理費 164,610 164,610 0

(単位：円)

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

－ 14 －



5,000,000

0 97,731,773

周年行事引当資産(青年部会)

定期預金（旧基本金） 5,000,000 0 0

合　　計 91,931,773 5,800,000

250,055 50,000 0 300,055

退職給付引当資産 11,915,283 700,000 0 12,615,283

周年行事引当資産 3,502,300 500,000 0 4,002,300

周年行事引当資産(女性部会) 50,000 50,000 0 100,000

減価償却引当資産 6,214,135 0 0 6,214,135

会館取得引当資産 65,000,000 4,500,000 0 69,500,000

(単位：円)

期首残高 増加額 減少額 期末残高

資金計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）
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